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Anotace

HÁJKOVÁ, Michaela. Vzdělávání dlouhodobě nemocných dětí. Hradec Králové, 2018.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské

práce Markéta Levínská. 74 s.

Bakalářská práce se zabývá vzděláváním žáků, kteří jsou vážně nemocní a nemohou

docházet do základních škol. V práci je analyzováno legislativní zakotvení vzdělávání v ČR

a sociální podpora, která se dostává rodinám pečujících o dlouhodobě nemocné děti.

V teoretické části je vysvětlen termín domácí vzdělávání, jeho přínosy, nedostatky a je zde

upozorněno na jeho nepostradatelnost u dětí, které nemohou docházet do školních zařízení

podle pravidelné povinné školní docházky. V praktické části na základě rozhovorů jsou

vyhodnoceny střety zájmů potřeb nemocných a možností, které stát nabízí. Šetření bylo

prováděno kvalitativním přístupem pomocí zúčastněného pozorování a polostrukturovaných

rozhovorů.

Klíčová slova
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Abstract

HÁJKOVÁ, Michaela. Education of long-term ill children. Hradec Králové, 2018. Bachelor

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové, 2018. Thesis Supervisor Markéta

Levínská. 74 s.

The Bachelor Thesis pursues education of pupils who are seriously ill and they can´t

attend elementary schools. It is mainly focused on analysis of legislation establishment

in education in the Czech Republic and social support which is provided to families that are

taking care of their long-term ill children. In the theoretical part of the thesis is explained

the term of homeschooling and its benefits and disadvantages, its indispensability among

children who can´t attend school facilities acording to regular compulsory school attendance.

In the practical part, based on the interviews are evaluated conflicts of interest needs of ill

children and possibilities offered by the state. The research was carried out of qualitative

approach using participatory observation and semi-standardized interviews.
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1 Úvod do teoretické části

Téma bakalářské práce „vzdělávání dlouhodobě nemocných dětí“ jsem si vybrala

na základě vlastní zkušenosti. V letech 2016 – 2017 jsem měla možnost osobně vyučovat

dlouhodobě vážně nemocného chlapce. Ve své práci bych chtěla upozornit na odlišnosti

nemocných dětí. Dlouhodobá léčba, případné hospitalizace v nemocnici a následná

rekonvalescence působí na psychickou a fyzickou stránku osobnosti. Sama jsem

se musela naučit pracovat s dítětem, které podstoupilo několik vážných operací a mělo

diagnostikováno smrtelnou a těžce léčitelnou nemoc. Cílem mé práce je nastínění

problému vzdělávání dlouhodobě nemocných dětí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracováno

legislativní zakotvení a možnosti poskytované státem, ať už jde o vzdělávání

v nemocnici, kmenové škole nebo domácím prostředí. Dále se věnuji teoretickému

zpracování problematiky nemocného dítěte a dopadům léčby na jeho psychickou

a fyzickou stránku osobnosti. A v neposlední řadě se v teoretické části objevuje sociální

podpora rodin s dlouhodobě nemocnými dětmi. V teoretické části vycházím z odborné

literatury a legislativních dokumentů.

V praktické části je nastíněn výzkumný problém, následně jsou uvedeny zpracované

polostrukturované rozhovory a jejich analýza. V závěru poté uvádím shrnuté informace

od respondentů doplněné o můj vlastní názor. Výzkumné šetření jsem prováděla pomocí

polostrukturovaných rozhovorů metodou kvalitativního výzkumu.
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2 Edukace dlouhodobě nemocných dětí

Vzděláváním a výchovou dětí dlouhodobě nemocných se zabývá školský zákon

MŠMT č. 561/2004 Sb., který byl v nedávné době reformován. Školský zákon stanovuje

podmínky vzdělávání, práva a povinnosti osob zapojených do vzdělávacího procesu.

Vymezuje obsah vzdělávání platný pro všechny druhy škol v České republice.

Dlouhodobě nemocné děti podle nového školského zákona MŠMT č. 561/2004 Sb. jsou

osobami zdravotně znevýhodněnými a spadají tak pro účely školského zákona do skupiny

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů

nadaných.

Dlouhodobá, resp. chronická nemoc vytváří v životě dítěte novou velmi těžkou

životní situaci. Zdravotnický personál by měl podle toho svůj přístup k pacientovi a jeho

rodičům přizpůsobit. Poskytnutí informací by nemělo působit jako jednorázové poučení,

naopak zdravotníci by měli shrnout důležité informace a dát prostor rodičům se doptávat,

nabídnout odbornou pomoc psychologů a jiných pracovníků (Sedlářová, 2008).

2.1 Podpora vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami podle školského

zákona č. 561/2004 Sb. se rozumí osoba, která potřebuje k naplnění vzdělávacích cílů

podpůrná opatření. Pod pojmem podpůrná opatření je možné si představit veškeré změny,

úpravy, zajištění pomůcek k dosažení vzdělávání tak, aby vyhovovaly zdravotnímu stavu

žáka. „Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo

na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“

(§ 16 zákona č. 561/2004 Sb.) Mezi tato opatření patří například: poradenské služby

školy, úprava hodnocení, zúžení obsahu vzdělávání, možnost prodloužení délky studia

až o dva roky, využití asistenta pedagoga, zavedení individuálního plánu a tak podobně.

Podpůrná opatření jsou rozdělena do pěti kategorií (1. – 5. stupeň) a lze je

kombinovat. První stupeň uplatňuje škola bez doporučení školského poradenského

zařízení, ale k zajištění podpůrných opatření prvního stupně podle vyhlášky

č. 27/2016 Sb. po aktualizaci závazným zněním vyhlášky pod č. 416/2017 Sb. je nutné

vyhotovení plánu pedagogické podpory (PLPP), což je dokument obsahující údaje

o žákovi a veškeré úpravy týkající se výchovně-vzdělávacího procesu. A dále absolvovat
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pravidelné konzultace s pedagogickými pracovníky. Podpůrná opatření kompenzují lehké

obtíže ve vzdělávání žáka, např. pomalejší tempo, problémy se soustředěností

a tak podobně za pomoci drobných změn režimu v době vyučování a po něm.

K využití druhého až pátého stupně podpůrných opatření je nutné získat doporučení

školského poradenského zařízení nebo zajistit souhlas zletilého žáka nebo zákonného

zástupce nezletilého žáka. Uvedená opatření jsou nezbytná k naplňování jeho

vzdělávacích možností a k uplatnění jeho práva na vzdělávání.

Podpůrná opatření druhého stupně jsou na základě vyhlášky č. 27/2016 Sb.

uzpůsobena potřebám žáků především na základě jejich současného zdravotního stavu.

Dochází k větším úpravám obsahu a metod vzdělávání, ale i hodnocení žáka. Velmi často

se využívá opatření v podobě individuálního vzdělávacího plánu.

Dlouhodobě nemocné děti tedy využívají převážně podpůrná opatření právě

prvního a druhého stupně podle závažnosti jejich onemocnění a jejich aktuálního

zdravotního stavu.

2.2 Poradenské služby

Pro rodiče i dítě je velmi důležité právní stanovení vyplývající z vyhlášky

č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských

zařízeních. V roce 2016 byla vyhláška novelizována. Po žádosti žáka nebo zákonného

zástupce žáka školská poradenská zařízení nebo školy bezplatně poskytnou poradenské

služby, a to nejpozději do 3 měsíců, ve většině případů je to ihned po obdržení žádosti.

Výstupem je „Zpráva školského poradenského zařízení“ a „Doporučení pro vzdělávání

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami“. Svým podpisem stvrzuje žák nebo zákonný

zástupce, že byl s obsahem dokumentu obeznámen. Doporučení podléhá častým revizím,

poupravuje se na základě aktuálního stavu žáka. Se stanovením podpůrných opatření

pomáhají poradenské služby. K úspěchům pomáhá taktéž spolupráce a dostatečná

oboustranná komunikace rodičů se školou a obráceně. Důvěra, respekt a kooperace jsou

důležitými prvky při tvorbě takových vztahů (Kendíková a Vosmik, 2016).
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2.3 Základní škola při zdravotnickém zařízení

Další formou vzdělávání jsou školy při zdravotnických zařízeních, které nepatří


[…]


Ano, samozřejmě, našli se pedagogičtí pracovníci, kteří se řídili striktně

nařízeními a administrativou a nebyli ochotni poslat mi materiály nebo jiné

podklady dokud daný žák nenavštíví pedagogicko-psychologickou poradnu,

i přestože ležel na lůžku a nebyl schopný si dojít sám ani na toaletu.
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Legislativa

11. Zajímala jste se o legislativu státu, případně jak byste ji zhodnotila?

Jak byste ji charakterizovala z hlediska přehlednosti a z pohledu její

užitečnosti a využitelnosti pro Vás, ale i pro rodinu nemocného dítěte?

Legislativa pro školy při zdravotnických zařízeních byla silně

nevyhovující, a to přetrvává do dnešní doby. Jsem stále v kontaktu s kolegy

i s paní ředitelkou a vím, že škole při nemocnici sebral stát veškeré příspěvky

pro speciální školy, protože prý nejsou klasifikovány jako speciální školy.

Finanční ohodnocení pedagogických pracovníků se také snižovalo. Když jsem

začínala já, tak tyto školy byly klasifikované jako speciální. Co se týče

administrativy, Ministerstvo školství ČR nevydávalo žádné oficiální úřední

dokumenty a každá škola, léčebna nebo ozdravovna při zdravotnickém zařízení

měla svoje vlastní dokumenty. Konaly se různé kongresy, kde se scházeli zástupci

jednotlivých zařízení, kteří se snažili o sjednocení, ale, bohužel, se to nepodařilo.

Kongresů se účastnila i velmi ochotná paní z Ministerstva školství, která dostala

po půl roce výpověď a dál spolupráce utichla. Občas chodily kontroly

z Ministerstva školství. Vyslanci očekávali veškerou dokumentaci jako v běžných

školách, což absolutně nebylo možné. Děti se často střídaly, byly zapsané ve své

kmenové škole i ve škole při nemocnici a podobně.

12. Ovlivnily zákony nějakým způsobem Vaši práci? Sloužily jako bariéra nebo

plnily tu podpůrnou stránku? Vzpomněla byste si na nějaký konkrétní

příklad takové situace?

Rodičům od pacienta jsem musela dávat vyplnit formulář, že souhlasí

s tím, že se bude jejich dítě vzdělávat. Formulář znamenal souhlas rodičů nejen se

vzděláváním dítěte, ale také s focením a s účastí na programu s paní

vychovatelkou. Musel se vyplňovat v souladu se zákonem o ochraně osobních

údajů.

Rodiče často nesouhlasili se vzděláváním dítěte během jeho hospitalizace,

ale když jsme jim oznámili, že pokud nebudou souhlasit, dítě se nemůže účastnit

ani jiných aktivit, většinou souhlas poskytli.
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Musím říct, že některá nařízení a zákony práci komplikovaly, konkrétně

nadměrná administrativa zabírala hodně času.

13. Kde byste viděla největší legislativní nedostatky ze strany státu?

Jak jsem již zmínila – zbytečná nadměrná administrativa a dále by se mělo

vyjasnit jaké postavení zaujímají právě školy při zdravotnických zařízeních.

Pamatovat na taková zařízení jako jsou školy, léčebny, ozdravovny a další.

Řešila jste například i nějaké sociální znevýhodnění rodin?

Sociální ne, v té nemocnici tento problém není tak zřejmý.

14. Změnily se za dobu Vaší praxe nějaké zákony nebo jiné podmínky, které by

se Vás dotkly a případně jak?

Určitě ano, ale které konkrétně říct nedokážu. Co se mi líbilo, bylo

zavedení akce Pediatrické dny, která se koná každý rok na podzim, kam se sjíždí

lékaři z celé České republiky. Součástí jsou odborné přednášky lékařů, ale také

sekce právě k zařízením při nemocnicích, kde se právě snaží opět o sjednocení

administrativy a řeší i jiné nedostatky v systému. Školy při zdravotnických

zařízeních jsou zřizovány krajem, stejně jako speciální školy.

15. Jak byste popsala rodiče, které mají doma nemocného žáka? Vzpomněla

byste si, zda se neshodovali a nepoukazovaly na nějaký stejný problém

či mezeru v jakékoli oblasti – ekonomické, sociální nebo legislativní?

Nejčastěji si rodiče stěžovali na špatnou spolupráci s kmenovou školou,

která trvala na administrativě a jistých úředních postupech. Někteří pedagogové

vyžadovali, aby dítě navštěvovalo školu fyzicky, což nebylo možné

ze zdravotního hlediska.

16. Byla jste jedním z hlavních činitelů při vzdělávání, kdybyste měla možnost

navrhnout jakoukoli změnu v systému, jaká by to byla?

Zaměstnat více pedagogů v takových zařízeních, aby měli jednotliví

pedagogové více času se věnovat dětem, respektive žákům.
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Zřídit v nemocnicích třídy, kde by mohla výuka probíhat, konkrétně

v Hradci Králové je jedna herna, která je společná i s mateřskou školou,

tudíž se v ní musí všichni prostřídat a je to časově velmi náročné.

Co se týče platového ohodnocení?

To určitě navýšit.

Jak byste se vyjádřila k pomůckám?

Vybavení škol při zdravotnických zařízeních bylo nedostačující, měli jsme

k dispozici jisté sady, ale vzhledem k tomu, že každá škola vzdělává podle

různých učebnic, tak jsme neměli k dispozici veškeré potřebné materiály. Také

jsme neměli v podstatě žádné zázemí, kde bychom si mohli nechávat připravené

materiály a podobně. Každý den jsem nosila učebnice do školy a zpět domů,

protože jsem neměla místo, kam bych si je odložila.

Osobně bych doporučovala, aby si čerstvě vystudovaní pedagogové

udělali praxi na běžné základní škole, než nastoupí do takovýchto škol.
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Příloha B
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Příloha C
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Příloha D
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Příloha E