Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta, Pedagogická fakulta,

Katedra pedagogiky a psychologie

posudek vedoucí bakalářské práce

Název bakalářské práce: Vzdělávání dlouhodobě nemocných dětí

Autorka bakalářské práce: Michaela Hájková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Tématem bakalářské práce je vzdělávání dlouhodobě nemocných dětí. Vzhledem k prioritnímu

tématu evropského vzdělávání, kterým je rovnost ve vzdělávání, se jedná o aktuální problém. Cílem

je ukázat s jakými problémy se aktéři (rodiče, učitelé), jichž se týká vzdělávání dlouhodobě

nemocných dětí, potýkají. V teoretické části se studentka zabývá legislativní oporou pro edukaci

dlouhodobě nemocných dětí, systémem sociálních opor, které jsou dětem a rodičům nabízeny,

možnostem ve vzdělávacím systému. Věnuje se i přehledu nemocí a jejich dopadu na vzdělávání.

Praktická část má metodologický úsek, který obsahuje seznámení s výzkumnými cíli, otázkami a

způsobem provedení výzkumu. Studentka se držela etiky výzkumu vzhledem k ochraně osobních

údajů aktérů výzkumu.

V praktické části jsou představeny prostřednictvím tematické analýzy polostrukturovaných

rozhovorů tři perspektivy – rodičovská perspektiva dlouhodobě nemocných dětí, perspektiva učitelky

a perspektiva asistenta pedagoga. Přestože je práce zpracována věcně, nelze se ubránit emočním

prožitkům, které rozhovory vyvolávají.

Ukazuje se, že přes osobní úsilí jedinců, jsou v sociálním a vzdělávacím systému závažné trhliny.

Rodiče (zvláště samoživitelé) dlouhodobě nemocných dětí se dostávají do existenciálních potíží.

Nejsou adekvátně informováni a není jim poskytnuta psychická podpora, která by jim pomohla se

přenést přes nejistoty, které jim onemocnění dítěte přináší. V dnešní době internetu se obzvlášť

ukazuje nebezpečí desinformace nebo příliš nešetrných informací. Stejně tak nejsou dostatečně

informováni učitelé, kteří nejsou kompetentní v rozhodování, jak velké množství učiva žák zvládne,

jaké jsou jeho možnosti. Veškeré domluvy a dohody stojí na osobním přístupu ředitelů, učitelů a

rodičů. Výuku provádějí asistenti pedagoga, namísto aby individuální vzdělávání bylo v rukou dobře

ohodnocených odborníků. Studentka v závěru navrhuje opatření, která by mohla vylepšit kvalitu

života rodičů a jejich dětí.

Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, rozsah je dostatečný,

struktura – rozložení na teoretickou a praktickou část odpovídá, studentka správě cituje a množství

zdrojů je dostatečné. Práce obsahuje přílohy s přepsanými rozhovory a dalšími dokumenty. Styl

práce je na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Může studentka představit hlavní návrhy, které by 1) pomohly rodičům

v počátečních fázích onemocnění dítěte; 2) zvýšili kompetence učitelů ohledně nemocných dětí a

jejich potřeb?
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